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16. ročník 
Listopad 2022 

 

  

I kdyby ustoupily hory  
a pohnuly se pahorky,  
moje milosrdenství od tebe neodstoupí 
a smlouva mého pokoje se nepohne, 
praví Hospodin, tvůj slitovník.“  
 

Izajáš 54:10 
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Hle,ÊvyrylÊjsemÊsiÊtěÊdoÊdlaní,ÊtvéÊhradbyÊmámÊpředÊsebouÊstále.Ê 

 
IzajášÊ49:16 

 

 
MiléÊsestry,ÊmilíÊbratři, 
 
Podzim nám hodně pokročil. Přišlo mi, že to bylo teprve nedávno, co 
mistr malíř vzal svou paletu a začal barvit zelené listí do žluta, červena, 
hněda… Byl to nádherný zážitek projíždět krajinou a kochat se. Plně ro-
zumím panu doktorovi z filmu Vesničko má středisková. „Vy jste se zase 
kochal, že jo, pane doktore.“ Známá to hláška z filmu. Když se chcete 
kochat je lepší být spolujezdcem a ne řidičem. 
 Nedávno jsem jela na místě spolujezdce. U nás ještě bylo všechno 
zcela zelené. Jeli jsme ale poněkud výš, do Varnsdorfu. Tam už se lesy 
krásně barvili, lákaly ke kochání a já si předsevzala, že musíme vyrazit 
někam na výlet, abychom si tu krásu mohli užít. Kromě té cesty  
do Varnsdorfu a zpět jsem pak už nikam, bohužel, nejela. Mohla jsem 
se kochat barvami na zahrádce a na protějším kopci. Ale bylo více še-
dých dnů, kdy barvy tak nevyniknou, než těch slunných, kdy vás to trk-
ne, prostě se to nedá přehlédnout. A najednou se rozhlížím kolem a listí 
mizí ze stromů, válí se po zemi. Už není tak krásné a stromy ztrácejí 
své barvy. Halí se do šedi. 
 Kromě stromů přichází o svou srst i zvířata. Mění letní za zimní, 
aby jim v zimě nebyla zima. I já si tak připadám. Pravidelně na podzim 
mi víc vypadávají vlasy. Právě jsem objevila na internetu rádio Junior, 
kde mají pro zvídavce vždy nějaké  zajímavosti. Toto jsem se dozvěděla 
o vlasech. Vlasů máme na hlavě asi 100 tisíc. Někdo víc, někdo míň. Ale 
nejvíce prý blondýny. Už od 5 měsíce těhotenství, se miminku začínají 
vytvářet vlasové váčky a tak se některá miminka rodí už s pěkným há-
rem. Vlasy rostou asi 1 cm za měsíc a jejich životnost je 2-4 roky. Pak 
prostě vypadnou a narostou nové. Naštěstí nevypadnou všechny v rela-
tivně krátké době jako listí u těch stromů venku, ale vypadávají postup-
ně. Prý je normální, když nám vypadne i 100 vlasů denně. A víte jakou  
mají funkcí? Kromě krásy mají funkci tepelné izolace. Hlava totiž nemá 
tepelnou izolaci a tak nás vlasy chrání před přehřátím a zimou. 
 Možná si řeknete, proč se tu zabývám takovou všední a nedu-
chovní věcí jako jsou vlasy. Jednoduše. Podívám se ven, padá listí. Co 
ještě padá? Moje vlasy? Ano, běžná věc. Ale právě věci běžného života, 
pro člověka tak nesmírně známé, byly zdrojem inspirace pro našeho 
Pána pro jeho PODOBENSTVÍ. Když mluvil k lidem, snažil se mluvit tak, 
aby mu co nejlépe rozuměli, i když mluvil o věcech, které si člověk jinak 
neumí představit, jako třeba Otec Bůh, nebeské království, věčnost, … 
 Jednou právě řekl i toto:  
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„NeprodávajíÊseÊdvaÊvrabciÊzaÊhaléř?ÊAÊaniÊjedenÊzÊnichÊnepadneÊ
naÊ zemÊbezÊ dopuštěníÊ vašehoÊOtce.ÊUÊ vásÊ pakÊ jsouÊ spočtenyÊ iÊ
všeckyÊ vlasyÊ naÊ hlavě.Ê NebojteÊ seÊ tedy;Ê máteÊ většíÊ cenuÊ nežÊ
mnohoÊvrabců.  

Mt 10:29-31) 
Podobně je to napsáno i v Lukášově evangeliu: 
 

CožÊ neprodávajíÊ pětÊ vrabcůÊ zaÊ dvaÊ haléře?Ê AÊ přeceÊ aniÊ jedenÊ 
zÊ nichÊ neníÊ zapomenutÊ předÊ Bohem.Ê AnoÊ iÊ vlasyÊ naÊ vašíÊ hlavěÊ
jsouÊ všeckyÊ spočteny.Ê NebojteÊ se,Ê máteÊ většíÊ cenuÊ nežÊ mnohoÊ
vrabců.Ê 

(LkÊ12:6-7) 
 
A o kousek dál zase říká: 
 

ÊZradíÊvásÊiÊvašiÊrodiče,Êbratři,ÊpříbuzníÊaÊpřáteléÊaÊněkteříÊzÊvásÊ
budouÊ zabiti.Ê AÊ všichniÊ vásÊbudouÊnenávidětÊ proÊméÊ jméno.ÊAleÊ
aniÊvlasÊzÊvašíÊhlavyÊseÊneztratí.ÊKdyžÊvytrváte,ÊzískáteÊsvéÊživoty.Ê 

(LkÊ21:16-19) 
 
V prvních dvou odkazech Pán Ježíš říká, že nejsme zapomenuti. Bůh  
o nás ví, stejně jako o těch nepatrných vrabcích za pár drobných. Má 
spočteny i naše vlasy. Víš, kolik máš vlasů? Jasný před chvílí jsem to 
napsala — asi 100 tisíc. Pán to ví přesně. Ví, kolik ti jich dnes vypadlo a 
kolik začalo růst. Nic před ním není skryto. Má o nás takovou péči, že ví 
o našich vlasech. Dovedeš si to představit? Bůh ví o tobě i takový de-
tail, který o sobě nevíš přesně ani ty sám! 
 Když mluví o zradě a nenávisti, říká, že ani vlas z naší hlavy se 
neztratí. Bůh ví o každém jednom z nich, jako ví o každém z nás. On 
má náš život ve svých rukou. Chce, abychom mu důvěřovali a následo-
vali až do konce. Nikdy nejsme zapomenuti, i když si tak někdy může-
me připadat. Ale Pán nás ujišťuje, že o nás ví, že pro něj máme ne-
smírnou hodnotu. Nejsme jen hříčkou náhod, oběť osudu.  
 Nevíme, co je před námi. To mi připomíná jednu píseň, kterou 
bych chtěla připomenout i vám: 

 
Ref. BůhÊjeÊzášƟtaÊmá,ÊBůhÊjeÊzášƟtaÊmá, 
 BůhÊjeÊzášƟtaÊmá,ÊsÊNímÊnemusímÊseÊbát. 

 
1.  Nevím,ÊcoÊmiÊzítřekÊtají,ÊstrasƟÊbezÊkonceÊseÊzdají, 
 mrakyÊcestuÊzakrývají,ÊaleÊBůhÊjeÊspásaÊmá.ÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ 
 
2. KaždýÊdenÊodÊprocitnuơÊk novéÊhonběÊštvátÊměÊnuơ, 
 nikdeÊmístaÊk spočinuơ,ÊjenomÊv BohuÊnajduÊmír. 

ÚАЉϾЈйЅ 
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3. KolemÊsvětÊseÊrveÊaÊplení,ÊlidskéÊvztahyÊzlatoÊmění,Ê 
 BožeÊdejÊaťÊv pokušení,Êvím,ÊžeÊTyÊseÊstarášÊsám. 
 
Nevíme, co je před námi, ale víme, kdo je s námi a jsme pro něj vzácní. 
Bůh nás miluje, což prokázal tím, že nechal ukřižovat Pána Ježíše místo 
nás. A ti kdo přijmou jeho oběť, stanou se Božími dětmi a Bůh je jejich 
záštita, bezpečí, uprostřed jakýchkoli bouří a zkoušek, ať už se tak cítíme 
nebo ne. Tohle je skutečnost, která nemusí být vždy vidět, přesto zůstá-
vá skutečností. Jen zůstaňme věrni, držme se pravdy Božího slova a čas 
ukáže, že Bůh věděl i o tom nejposlednějším vlasu na naší hlavě během 
našich zápasů a těžkostí a postaral se o nás. 
 
Jako Enoch, choďme s Bohem. 

Martina Matysová 
 
 
 
 
 
 
 

OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊv říjnu 
 
Setkání staršovstva proběhlo ve středu 26.10.2022 v Oáze. Setkání jsme 
zahájili společně s vedoucími Mládeže Vítkem a Anet, kteří nám přišli po-
referovat o Mládeži. 

· Setkání vedl náš kazatel J. Šimek, který se na úvod modlil. 

· Poté jsme s Vítkem a Anetou diskutovali o Mládeži. Řekli nám, ko-
lik mládežníků je celkem, jaká je průměrná návštěvnost, jaký mají 
program, jaké je zapojení do služeb (chvály, slovo, občerstvení) aj. 
V tomto školním roce slouží slovem i starší z našeho a cvikovského 
sboru, vždy 1x měsíčně.  

· Lukáš Kuc ukončil svou činnost v rámci týmu vedoucích v září, dal 
Anet s Vítkem otázky (podněty) k přemýšlení o vizi pro Mládež. 
Toto jsme také společně probrali.  

· Také jsme se bavili o tom, že nám do budoucna ubude dětí na Do-
rostu (až z něj přejdou do Mládeže) a jak to řešit. 

· Byli jsme potěšeni, že Vítek a Lukáš Berkovi se přihlásili na semi-
nář o vedení (Leadership) v Pusté Rybné. 

· Na závěr se za Vítka, Anet a celou Mládež pomodlila Martina Maty-
sová. 

OЂІϻЍГ 

ÚАЉϾЈйЅ 
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· Poté jsme se bavili o kurzu „Služba staršovstva“ (v rámci Vzdě-
lávání na cestě), na jehož první části jsme byli v sobotu 
22.10.2022. Tento kurz, který má celkem tři setkání, nám po-
mohl vidět službu starších, fungování sboru z jiné perspektivy a 
zaměřit se na věci, které jsme doposud nedělali nebo opomíjeli. 

· Naším úkolem je nyní určit si vizi pro náš sbor, definovat si, co 
sbor potřebuje. Analyzovat, kde se nacházíme jako starší i jako 
sbor. A následně, jak vizi naplnit. Bude to běh na delší trať a 
budeme vděčni za vaše modlitby za nás starší i za celý sbor.  

· Prošli jsme si a naplánovali program akcí a služeb na listopad 
(případně prosinec) 

· Podpora studentky Roshni, která přišla o jednoho z dárců, je již 
vyřešena. Našel se nový dárce. Nicméně na prosincovém sboro-
vém shromáždění se ještě můžeme bavit a případně hlasovat  
o tom, kdyby tato situace znovu nastala, jestli navýšíme svou 
podporu. 

· Jirka Jíra informoval Davida Piksu, který u nás v září kázal a po-
jede překládat Boží slovo do Papuy – Nové Guineje, že ho pod-
poříme na tři roky částkou 12.000, - Kč ročně, a to od ledna 
2023. 

· Adventním koncert by měl být 23.12.2022 společně 
s rozdáváním Betlémského světla. Detaily budeme upřesňovat. 

 
Na závěr jsme se společné modlili. 
 
Sepsal  

Jiří Jíra 
 
 

 
 
 

 
AsiÊsiÊ říkáte,ÊcoÊ jeÊ toÊchybu.ÊSDMBŽ?!?ÊToÊnedáváÊsmysl.ÊPřečtěteÊsiÊ
emailÊodÊsestryÊVčelákovéÊzÊodboruÊsesterÊaÊnalezneteÊodpověď. 
 
DrahéÊsestry.   
Srdečně Vás zdravím jménem Pána Ježíše Krista. Každoročně si v listo-
padu připomínáme Světový den modliteb baptistických žen (SDMBŽ). 
Že se vás netýká? Je to vaše rozhodnutí využít možnost myslet  
a druhé. Pán Bůh nám dává příležitosti vstupovat i do takové pomoci. 

SDMBŽ 

OЂІϻЍГ 
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Modlit se ženami na celém světě za stejné věci a sebe navzájem. To je 
velká výzva. Tato tradice vznikla před 70 lety, kdy sestry cítily potřebu 
spojit se v modlitbě. Bylo to po válce a kolem bylo vidět mnoho utrpení, 
smutku a žalu.  Dnes je svět rozdělen do 7 kontinentů. Do modliteb se 
můžete zapojit i vy. Jako celá skupinka, sbor i třeba jen ve dvou u vás 
doma. S každou z vás Pán Bůh počítá. Každou upřímnou modlitbu slyší 
a koná, podle své vůle. 

Co vidíme dnes kolem sebe? Je mnoho trápení kolem nás, válka, smu-
tek, týrání v rodinách, závislosti mladých, tak proč se modlit za země 
neznámé, nám tak vzdálené. Protože Pán Bůh je Bohem i v těch vzdále-
ných zemích. Pánu Bohu se líbí, když myslíme na druhé, oni myslí  
na nás. Pán Bůh nás miloval jako první. Nesme Jeho lásku – modlitbou 
dál. 

Téma  letošního SDBMŽ  je ,,VítěznýÊ život“ BudižÊvzdánÊdíkÊBohu,Êkte-
rýÊnásÊstáleÊvodíÊv triumfálnímÊprůvoduÊKristověÊaÊvšudeÊkolemÊnásÊšíříÊ
vůniÊsvéhoÊpoznání.Ê2ÊKor.Ê2,14 

Mluvit v této době, plné smutku, trápení a nejistoty o vůni? Doba, která 
zapáchá zlem, potřebuje vůni Ježíše Krista. To On je tou vůní, která 
skrze nás se může dostat na místa, kde zlikviduje zápach zla. Ta pravá 
vůně, se nedá koupit. Nikdo ji ničím nenahradí. Tou životadárnou, pra-
vou vůní je sám Pán Ježíš Kristus. Více se o tomto tématu dozvíte  
ve svědectví prezidentky BWA Women Karen Wilsonové. (viz program) 

Kéž je to i naší osobní touhou, aby svět byl zasažen vůní Krista a to i 
skrze mé a tvé modlitby a dávání.  Vyzývám Vás drahé sestry, připojme 
se ke společnému volání po vůni Kristově pro svět. V ní je uzdravení, 
povzbuzení, napravení, nové možnosti, nové začátky. On ví, kde je co 
nutně potřeba. Kéž Vám je k požehnání to, co jste ochotné udělat  
pro druhé. 

V modlitbách s Vámi spojená 

Vaše Helena Včeláková 

SDMBŽ 
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TatoÊakceÊprobíháÊkaždoročněÊvíceÊnežÊ70Êlet.ÊMyÊjsmeÊseÊtétoÊ
akceÊněkolikÊ letÊneúčastnili.ÊPoÊdelšíÊodmlceÊjsemÊseÊrozhodlaÊ 
kÊtomutoÊsetkáváníÊvrátit.ÊChtělaÊbychÊvás,Êsestry,ÊaleÊiÊbratři,ÊÊ
pozvatÊ kÊ BožímuÊ slovuÊ aÊ společnýmÊ modlitbámÊ aÊ toÊ vÊ úterýÊ
15.11.ÊodÊ18:00.ÊSeznámímeÊseÊsÊpotřebamiÊsesterÊvšechÊkonti-
nentůÊaÊÊrozšířímeÊtakÊsvéÊmodlitebníÊobzory.ÊPokudÊbyÊněkdoÊ
potřebovalÊ přivézt-odvézt,Ê dejteÊmiÊ vědět,Ê tuhleÊmaličkostÊ le-
hceÊvyřešímeÊaÊrádiÊvásÊnaÊsetkáníÊuvidíme. 

MartinaÊMatysová 
 
 

 
 
 
 

MichaelÊP.ÊNichols:Ê 
ZapomenutéÊuměníÊnaslouchat 
(PročÊnasloucháníÊprospíváÊvztahům.) 
 
Tato kniha je pozváním k zamyšlení nad způsoby, jaký-
mi spolu hovoříme a jeden druhému nasloucháme. Kla-
de důraz na umění naslouchat, které - jak se zdá - ča-
sem upadlo v zapomenutí. Zároveň však má mnoho co 
říci k druhé části rozhovoru: k tomu, jak hovořit, aby 
nám druzí naslouchali. Autor ukazuje, jak silná je touha lidí, aby byli 
pochopeni. Touha pohovořit si s někým, kdo je tady pro nás. Když 
zažijeme to, že nám někdo skutečně naslouchá, pak máme pocit, jako 
by nám ze srdce spadlo břemeno. Cítíme, jako by nás přestalo bolet 
to, co nás trápilo. Mluvení a naslouchání představuje jedinečný mezi-
lidský vztah. 
 

TomášÊNovotný:ÊOÊBibli 
VznikÊdobovéÊpozadíÊaÊvýklad.Ê 
 
Útlá brožura, která nás seznamuje se základními 
pojmy Bible. Znalost Bible jako základní knihy křes-
ťanství není potřebná jen pro ty, kdo se ke křesťan-
ství hlásí. Křesťanství totiž natolik ovlivnilo a ovliv-
ňuje kulturu a myšlení Evropy, že není možné se 
považovat za vzdělaného Evropana, a přitom nemít 
alespoň základní povědomost o křesťanství a Bibli.  
 

      Růžena Kucová 

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 

SDMBŽ 
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DnesÊsiÊproÊzměnuÊaÊzjednodušeníÊzopakujemeÊpouzeÊdesatero.ÊPokudÊ
bysteÊ nevěděli,Ê kdeÊ hoÊ vÊ BibliÊ najítÊ jeÊ toÊ ExodusÊ 20:1-17.Ê UpozorňujiÊ
jen,ÊžeÊotázkyÊvycházíÊzÊtextuÊBibleÊKralické.Ê:-)ÊtoÊabyÊtoÊnebyloÊažÊtakÊ
jednoduché. 
 
1. „Nebudeš mít ___  jiných přede mnou.“ 

a.  Životů 
b. Myšlenek 
c.  vztahů 
d. Bohů 
 

2. „Neučiníš sobě___...“ 
a.  Jídlo v sobotu 
b. rytiny 
c.  Domov beze mne 
d. Přikrývku z kozlí kůže 
 

3. „Nevezmeš___ nadarmo.“ 
a.  Jména Hospodinova 
b. Slova Božího 
c.  Nikoho život 
d. Nikomu myšlenky jeho 
 

4. „Pomni ___ abys jej světil.“ 
 a. Na království nebeské 
 b.  Na den sobotní 
 c. Na den velikonoční 
 D. Na jméno spasitele svého 
 
5. „Cti___...“ 

a.  Ženy a dětí 
b. Tělo své 
c.  Otce svého i matku svou 
d. Vdovy a sirotky 
 

6. „Ne___“ 
a.   Budeš pít alkohol 
b. Nebudeš jíst maso 
c.  Nebudeš spát víc než je potřeba 
d. Nezabiješ. 
 

Správné odpovědi z minulého čísla: 

1b;2d  3b; 4c; 4a; 5b; 6c; 7c; 8c; 9c; 10b 

BЃϼІЃϽЅѴÊЅАйД 

7. „Ne___“ 
a.   Nesmilníš 
b. Nepohrneš 
c.  Nepřibiješ 
d. Nezničíš 
 

8. „Ne___“ 
a.  Neřvi 
b. Nejez potmě 
c.  Nepokradeš 
d. Neutratíš 
 

9. „Nepromluvíš___“ 
 a. tajemství 
 b.  V hněvu 
 c.  V nepravou chvíli 
 d. křivého svědectví 
 
10. „Ne___ domu bližního své-
ho...“ 
 a. Nepohaníš 
 b.  Nepožádáš 
 c. Neponičíš 
 d. Nepodpálíš 
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

každé úterý v 18:00  
v Oáze  

 
Téma: 

 Evangelium podle Jana 
Pravda a lež 

 

 

Mládež 
pátek 19:30 

 
  4.11. Vítek  
 
11.11. Anet 
  
18.11. Matouš Pechman 
 
25.11. René Jirout 

 

Dorost 
čtvrtek 17:00  

 
  3.11. Zuzka 
 
10.11. Dan 
 
17.11. Anička 
 
24.11. Anet 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ? 

Skupinky 
 
 

SkupinkaÊvÊNovémÊBoru: 
‒ 
 
SkupinkaÊveÊStrážiÊpodÊRalskem:Ê 
 každé pondělí v 17:30 
 
SkupinkaÊvÊMimoni: 
 čtvrtek 10. a 24.11. v 18:00 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
 dle domluvy 
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NedělníÊbohoslužby 
 

ÊÊ6.11. vedení: Jiří  Šimek  

    kázání: Matěj Písařík 

 

13.11. vedení Jiří Jíra 

    slovíčko k dětem i dospělým:  budeÊupřesněno 

 

20.11. vedení i kázání: Martina Matysová 

 

27.11. vedení i kázání: Jiří Šimek  

 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ3–10Êlet 

 

v klubovněÊv 1.ÊpatřeÊ 
 

 
   
  6.11. Anet „ Bůh a my, nesnáze se množí“ 
 
13.11. BudeÊupřesněnoÊ- Slovíčko k dětem  
   
20.11. Petra „Bůh soudce a zachránce“            
 
27.11. Irenka „Bůh nových začátků“        
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AKCEÊSBORU: 
 
Čtvrtek 24.11. Setkání staršovstva v 17:30 
 
 
DALŠÍÊAKCE: 
 
Pátek 25.11.  Výroba Adventních věnců v Oáze v 16:00 
   Pořádá YMCA Sever 
 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 

Korektura:ÊMartina Berková 
Tisk:ÊMartina Matysová 

UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 24.11.2022 
Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 

www.bjb-brniste.cz 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ?Ê 

BІϻЂЉЊћϿЄϿЇϿÊ 

  

  4.11. Jiří Šimek 

  6.11. Boženka Novozámská 

29.11. Aleš Matys 

  

  

  

  

  

  


